

## 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	23,789,730,686	固定負債	10,841,983,449
有形固定資産	19,740,162,130	地方債等	9,248,909,463
事業用資産	11,432,921,185	長期未払金	21,876,000
土地	6,410,048,529	退職手当引当金	1,493,370,498
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	16,506,589,101	その他	77,827,488
建物減価償却累計額	△ 11,641,312,782	流動負債	1,362,483,440
工作物	235,066,506	1年内償還予定地方債等	767,204,373
工作物減価償却累計額	△ 78,075,794	未払金	93,300,822
船舶	605,625	未払費用	2,194,690
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	81,359,999
航空機	-	預り金	38,880,049
航空機減価償却累計額	-	その他	379,543,507
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-	負債合計	12,204,466,889
インフラ資産	7,820,124,267	<b>【純資産の部】</b>	
土地	367,449,071	固定資産等形成分	24,564,777,045
建物	666,727,590	余剰分(不足分)	△ 11,165,551,351
建物減価償却累計額	△ 346,089,174	他団体出資等分	-
工作物	17,257,668,735		
工作物減価償却累計額	△ 10,224,574,055		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	98,942,100		
物品	1,954,362,507		
物品減価償却累計額	△ 1,467,245,829		
無形固定資産	79,995,909		
ソフトウェア	79,995,909		
その他	-		
投資その他の資産	3,969,572,647		
投資及び出資金	21,386,228		
有価証券	10,780,228		
出資金	10,606,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	670,204,982		
長期貸付金	14,117,616		
基金	3,272,053,295		
減債基金	-		
その他	3,272,053,295		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 8,189,474		
流動資産	1,813,961,897		
現金預金	939,127,772		
未収金	90,118,788		
短期貸付金	4,253,230		
基金	770,793,129		
財政調整基金	669,635,129		
減債基金	101,158,000		
棚卸資産	18,255,014		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 8,586,036		
繰延資産	-		
		純資産合計	13,399,225,694
資産合計	25,603,692,583	負債及び純資産合計	25,603,692,583

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	13,438,011,777
業務費用	7,157,138,430
人件費	1,488,219,209
職員給与費	1,208,760,632
賞与等引当金繰入額	89,539,215
退職手当引当金繰入額	10,530,560
その他	179,388,802
物件費等	5,372,462,402
物件費	4,375,189,339
維持補修費	132,089,645
減価償却費	864,860,957
その他	322,461
その他の業務費用	296,456,819
支払利息	91,975,760
徴収不能引当金繰入額	9,906,259
その他	194,574,800
移転費用	6,280,873,347
補助金等	3,397,332,551
社会保障給付	2,670,917,322
その他	212,623,474
経常収益	797,340,837
使用料及び手数料	361,206,727
その他	436,134,110
純経常行政コスト	12,640,670,940
臨時損失	37,111,449
災害復旧事業費	21,305,160
資産除売却損	14,969,437
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	836,852
臨時利益	1,563,742
資産売却益	777,600
その他	786,142
純行政コスト	12,676,218,647

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	11,370,104,351	22,824,509,962	△ 11,454,405,611	-
純行政コスト(△)	△ 12,676,218,647		△ 12,676,218,647	
財源	14,669,421,477		14,669,421,477	-
税収等	12,440,559,191		12,440,559,191	
国県等補助金	2,228,862,286		2,228,862,286	
本年度差額	1,993,202,830		1,993,202,830	-
固定資産等の変動(内部変動)		1,751,343,158	△ 1,751,343,158	
有形固定資産等の増加		657,175,503	△ 657,175,503	
有形固定資産等の減少		△ 878,392,225	878,392,225	
貸付金・基金等の増加		2,294,099,777	△ 2,294,099,777	
貸付金・基金等の減少		△ 321,539,897	321,539,897	
資産評価差額	901,246	901,246		
無償所管換等	23,009	23,009		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 2,653,887	△ 11,670,786	9,016,899	-
その他	37,648,145	△ 329,544	37,977,689	
本年度純資産変動額	2,029,121,343	1,740,267,083	288,854,260	-
本年度末純資産残高	13,399,225,694	24,564,777,045	△ 11,165,551,351	-

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	12,990,838,267
業務費用支出	6,317,958,959
人件費支出	1,486,759,519
物件費等支出	4,519,257,595
支払利息支出	91,975,905
その他の支出	219,965,940
移転費用支出	6,672,879,308
補助金等支出	3,397,332,551
社会保障給付支出	2,670,850,250
その他の支出	604,696,507
業務収入	15,079,222,514
税金等収入	12,445,901,845
国県等補助金収入	2,030,296,553
使用料及び手数料収入	356,569,911
その他の収入	246,454,205
臨時支出	21,305,160
災害復旧事業費支出	21,305,160
その他の支出	-
臨時収入	106
<b>業務活動収支</b>	<b>2,067,079,193</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	2,874,059,762
公共施設等整備費支出	635,762,410
基金積立金支出	2,238,297,352
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	461,747,291
国県等補助金収入	220,183,971
基金取崩収入	225,813,018
貸付金元金回収収入	11,322,683
資産売却収入	3,756,619
その他の収入	671,000
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 2,412,312,471</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	626,913,464
地方債等償還支出	753,842,381
その他の支出	△ 126,928,917
財務活動収入	970,395,219
地方債等発行収入	666,923,000
その他の収入	303,472,219
<b>財務活動収支</b>	<b>343,481,755</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 1,751,523</b>
前年度末資金残高	904,709,072
比例連結割合変更に伴う差額	△ 2,709,826
<b>本年度末資金残高</b>	<b>900,247,723</b>
前年度末歳計外現金残高	37,280,079
本年度歳計外現金増減額	1,599,970
本年度末歳計外現金残高	38,880,049
本年度末現金預金残高	939,127,772